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Der var ikke råd... 
De såkaldte leve/bo miljøerne, som i dag findes 
på ældrecentrene i Skørping Kommune, bliver i 
realiteten nedlagt i den ny Rebild Kommune. 
Det bestemte et stort flertal på sidste sam-
menlægningsudvalgsmøde - under SF’s protest. 
I leve/bomiljøerne tilbereder, anretter og ser-
verer de ældre i grupper på 8-10 selv deres 
mad i mindre, decentrale køkkener i stedet for 
at modtage maden færdiglavet. 
Jeg fik selv et indtryk af, hvordan og hvor godt 
leve/bo miljøerne fungerer under et besøg på 
et af ældrecentrene. 
I leve/bo miljøerne er alle med til at lave ma-
den. - også de svage ældre. De kan nemlig følge 
med i tilberedningen og komme med gode råd og 
kommentarer. Personalet kan også med ud-
gangspunkt i beboernes egne behov tage indivi-
duelle hensyn, når maden skal laves. Og det er 
heller ikke sådan, at der tages noget væk fra 
selve plejen af de ældre, for madlavningen er 
netop en integreret del af plejen. 
Beboere, pårørende og personale har 7 års fine 
erfaringer med madproduktionen i leve/bo mil-
jøerne. Det fremgår også af høringssvarene, 
men det har ikke fået flertallet til at lytte. 
Et par Venstre-folk har haft nogle indlæg i 
Nordjyske, hvor de skriver, at ”bomiljøerne 
stort set kan fungere som i dag”,. . . ”da man 
selv kan bestemme, om man vil spise varm mad 
til middag eller aften” (!), og ”da man kan vælge 
mellem flere menuer” (!). 
Det viser, at de ikke har forstået en dyt af, 
hvad leve/bomiljøerne går ud på. 
På Sammenlægningsmødet foreslog jeg leve/bo-
miljøerne bevaret og forlangte afstemning om 
forslaget. Det fik 3 stemmer foruden SF’s. He-
le Venstregruppen og den socialdemokratiske 
gruppe stemte imod. 
Madproduktionen skal nu centraliseres på to 
køkkener i kommunen, hvorfra maden bringes 
færdiglavet ud til ældrecentrene. Jeg kan ikke 
forstå, at man i dagens Danmark ikke er i stand 
til at etablere en ordning, hvor leve/bomiljø-
erne kan bestille råvarer eller halvt tilberedte 
varer hos de to centralkøkkener og derefter 
selv færdiglave dem i leve/bomiljøernes egne 
køkkener. 
Men det er åbenbart for dyrt. . . . .  

Nu skal borgerne på banen 
På tide med en strategi for nærdemokrati og borgerinddragelse 

Sammenlægningsudvalget i Rebild Kommune er allerede i fuld gang med at 
tage en række beslutninger, som har stor betydning for borgerne. Det er 
derfor på tide, at kommunens vision om at vægte nærdemokrati og bor-
gerinddragelse højt udmøntes i en overordnet strategi for, hvordan det 
kan ske i praksis. Der er ikke meget ved, at borgerne først inddrages for 
alvor, når en række vigtige beslutninger er taget.  
Vi snakker mere konkret f.eks. om,  
 - Lokalråd i de større byer, Grønt Råd, Integrationsråd, Landsbyråd, Fri-
tidsråd, Ungeråd, Ligestillingsråd m.fl. 
- vejledende folkeafstemninger, digitalt demokrati, fokusgrupper 
- spørgetid for borgerne før og efter møderne i Sammenlægningsudvalget 
og sikkert meget mere. 
Det er jo en gammel sandhed, at når borgere får indflydelse i deres egen 
kommune, stiger deres interesse og engagement. Politikerne vil jo også 
kunne træffe mere kvalificerede beslutninger på baggrund af de input, de 
får fra borgerne. Og behovet for at inddrage disse er jo ikke blevet min-
dre som følge af kommunalreformens centraliseringstendenser. Tværti-
mod. Der vil være en øget risiko for, at borgerne vil opleve afstanden – 
ikke bare den geografiske – mellem dem og politikerne som større end tid-
ligere. Flere undersøgelser viser da også, at jo større en kommune er, jo 
mindre deltager borgerne i det lokalpolitiske liv. 
Jeg foreslog derfor på sidste Sammenlægningsudvalgsmøde, at en ar-
bejdsgruppe - i samspil med interesserede borgere og foreninger - udar-
bejdede et oplæg til en overordnet strategi for nærdemokrati og borger-
inddragelse i Rebild K. Jeg fik mange pæne ord med på vejen af flere af 
de andre politikere - men nogen stor entusiasme for forslaget om at lade 
en arbejdsgruppe lave oplægget, var det synd at sige, at der var. 
I stedet blev det til, at forvaltningen skulle udarbejde et oplæg til Sam-
menlægningsmødet i oktober. Det er naturligvis bedre end ingenting. 

Budget 2007: Mørke udsigter 
Kombinationen af kommunalreformens krav om harmonisering af kommu-
nernes serviceniveau, regeringens skattestop og det lave udgiftsloft på 
0,5 %, som regeringen reelt har pålagt kommunerne, giver Rebild K. pro-
blemer i 2007. I det første budgetudspil var udsigterne dog ikke så sorte. 
Men da var der også lavet en regnefejl på 46 mio. Så de sidste nye tal si-
ger et likviditetsunderskud på 6 mio plus et overskud på 14 mio i en så-
kaldt omstillingspulje, som er fremkommet ved på forhånd at barbere 2 % 
af alle driftskonti. Hvis denne pulje lægges til underskuddet, er der altså 
et likviditetsoverskud på 8 mio. Det er for lidt. En sparerunde er på vej. 
I forvejen var der p.g.a. kravet om harmonisering af serviceniveauet lagt 
op til nedskæringer på f.eks. de mindre skoler i Skørping K. og nogle 
SFO’er og børnehaver i hele Rebild K. 
Det kunne omstillingspuljen have været brugt til at rette op på. Men nu er 
den altså nødvendig at bruge til blot at dække et underskud! 


